

平成17年3月期 第1四半期業績の概況(連結)

平成16年8月6日

上場会社名 日本化学産業株式会社
(URL <http://www.nihonkagakusangyo.co.jp/>)

(コード番号: 4094 東証第2部)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 柳澤 英二
責任者役職・氏名 総務部長 久能 忠生

TEL: (03)3873-9223

1. 四半期業績情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
最近連結会計年度からの会計処理の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の移動の有無 : 無

2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日~平成16年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)金額: 百万円未満切り捨て

項目	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	4,313	41.4	507		540		322	
16年3月期第1四半期	3,051		-		-		-	
(参考)16年3月期	14,050	10.8	1,468	43.0	1,526	42.6	878	112.7

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	16.71	16.57
16年3月期第1四半期	-	-
(参考)16年3月期	43.27	43.11

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

2. 売上高以外の項目につきましては、当第1四半期より開示を行っているため、前年第1四半期実績及び対前年第1四半期増減率は記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期につきましては、薬品部門に於いて、触媒、情報技術関連の需要が活発であったこと、原料の値上がりに伴う売価アップもあり、前年同期比で大幅な売上高増となりました。営業利益につきましても、増収効果と、前期に引き続いてのコスト引き下げ効果により、当初計画を上回る水準となっており、経常利益、純利益についても同様の結果となっています。

(2)財政状態（連結）の変動状況

項目	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	19,428	14,307	73.6	740.85
16年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	18,517	14,074	76.0	729.70

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は、前年度末に対し、売上高増に伴い受取手形及び売掛金が6億48百万円増加したこと等により9億11百万円増加しました。株主資本は、前年度末に対し利益剰余金が増加したこと等により2億33百万円増加しましたが、株主資本比率は、総資産の増加が大きく、若干低下しました。

3. 平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	8,340	930	570
通期	16,460	1,630	1,020

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 51円26銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想に関しましては、平成16年7月30日に東京証券取引所適時開示規則により業績予想の修正を開示致しました数値に変更はありませんが、1株当たり予想当期純利益は上記の通り修正致しました。

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位千円：千円未満切り捨て)

期 別 科 目	当連結第1四半期末 (平成16年6月30日)		(参考) 前連結会計年度末 (平成16年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%
流動資産				
現金及び預金	4,151,614		4,308,828	
受取手形及び売掛金	5,759,298		5,111,531	
たな卸資産	2,302,458		2,027,740	
繰延税金資産	117,859		178,738	
その他	171,110		155,453	
貸倒引当金	10,871		10,491	
流動資産合計	12,491,469	64.3	11,771,801	63.6
固定資産				
有形固定資産				
建物及び構築物	1,443,339		1,463,865	
機械装置及び運搬具	1,197,716		1,202,538	
工具器具及び備品	146,736		150,039	
土地	1,813,379		1,813,379	
建設仮勘定	240,672		188,748	
有形固定資産合計	4,841,842	24.9	4,818,570	26.0
無形固定資産				
連結調整勘定	1,848		2,112	
その他	17,619		23,617	
無形固定資産合計	19,467	0.1	25,729	0.2
投資その他の資産				
投資有価証券	1,345,877		1,208,336	
生命保険掛金	396,271		428,859	
損害保険積立金	232,950		232,950	
その他	92,306		21,933	
貸倒引当金	1,827		1,607	
投資その他の資産合計	2,065,578	10.6	1,890,473	10.2
固定資産合計	6,926,888	35.6	6,734,773	36.4
繰延資産	10,425	0.1	10,425	0.0
資産合計	19,428,784	100.0	18,517,000	100.0

(単位千円：千円未満切り捨て)

期 別 科 目	当連結第1四半期末 (平成16年6月30日)		(参考) 前連結会計年度末 (平成16年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%
流 動 負 債				
支払手形及び買掛金	2,259,922		1,908,374	
短期借入金	624,700		353,800	
未払法人税等	173,637		399,196	
賞与引当金	217,156		305,000	
未払費用	501,498		176,881	
その他	326,059		305,379	
流動負債合計	4,102,973	21.1	3,448,630	18.6
固 定 負 債				
社 債	200,000		200,000	
繰延税金負債	185,103		186,708	
退職給付引当金	474,553		451,238	
役員退職引当金	150,270		147,640	
その他	8,273		8,509	
固定負債合計	1,018,199	5.3	994,096	5.4
負債合計	5,121,173	26.4	4,442,726	24.0
(資本の部)				
資 本 金	1,034,000	5.3	1,034,000	5.6
資本剰余金	337,867	1.7	337,867	1.8
利益剰余金	13,079,890	67.3	12,885,010	69.6
その他有価証券評価差額金	313,003	1.6	294,846	1.6
為替換算調整勘定	25,040	0.1	25,040	0.1
自己株式	432,110	2.2	452,409	2.5
資本合計	14,307,610	73.6	14,074,274	76.0
負債・資本合計	19,428,784	100.0	18,517,000	100.0

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位千円：千円未満切り捨て)

期 別 科 目	当連結第1四半期 〔自平成16年4月1日〕 〔至平成16年6月30日〕		(参考) 前連結会計年度 〔自平成15年4月1日〕 〔至平成16年3月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%
売 上 高	4,313,123	100.0	14,050,225	100.0
売 上 原 価	3,279,752	76.0	10,585,872	75.3
売 上 総 利 益	1,033,371	24.0	3,464,353	24.7
販売費及び一般管理費	526,368	12.2	1,995,965	14.2
営 業 利 益	507,002	11.8	1,468,387	10.5
営業外収益	41,643	0.9	102,451	0.7
受 取 利 息	978		2,925	
受 取 配 当 金	6,376		5,684	
仕 入 割 引	5,188		15,305	
不 動 産 賃 貸 料	9,826		39,597	
持分法による投資利益	6,930		27,613	
為 替 差 益	3,162		-	
そ の 他	9,181		11,324	
営業外費用	7,809	0.2	43,978	0.3
支 払 利 息	2,874		11,556	
賃 貸 料 原 価	4,233		18,189	
為 替 差 損	-		10,372	
そ の 他	701		3,859	
経 常 利 益	540,837	12.5	1,526,860	10.9
特 別 利 益	-	-	6,173	0.0
固 定 資 産 売 却 益	-		1,528	
投資有価証券償還益	-		4,645	
特 別 損 失	15,507	0.3	83,761	0.6
固 定 資 産 売 却 損	-		6,245	
固 定 資 産 除 却 損	4,302		32,695	
退職給付会計基準導入に伴う 変更時差異償却額	11,205		44,820	
税金等調整前第1四半期 (当期)純利益	525,329	12.2	1,449,273	10.3
法人税、住民税及び事業税	156,241	3.6	642,200	4.5
法 人 税 等 調 整 額	46,965	1.1	71,222	0.5
第1四半期(当期)純利益	322,123	7.5	878,296	6.3